
Determinazione del

Numero 64 

SERVIZIO SEGRETERIA

COMUNE DI TENNA

PROVINCIA DI TRENTO

di data  27/08/2020

PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI TRATTI DELLA STRADA COMUNALE P.F. 1107/2 C.C. TENNA". 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  CUP G97H20000980003  - CIG  84163797A9

Oggeto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagano dot.ssa Francesca

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

Ogg.: PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI SOMM A URGENZA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DI TRATTI DELLA STRADA COMUNALE P.F. 1 107/2 C.C. TENNA”. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
CUP G97H20000980003  - CIG  84163797A9 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

  
PREMESSO che: 

-  a seguito delle precipitazioni atmosferiche di carattere particolarmente intenso avvenute nei primi giorni del 
mese di luglio, il giorno 7 luglio 2020 gli amministratori comunali hanno contattato il Responsabile dell’UTC 
Associato tra i Comuni di Caldonazzo, Calceranica e Tenna perché effettuasse un sopralluogo al fine di 
verificare la situazione della strada comunale contraddistinta dalla p.f. 1107/2  in C.C. Tenna, che denotava una 
situazione di franamento delle opere di sostegno della strada stessa. 
- nel corso del sopralluogo, il responsabile dell’UTC associato ha accertato la situazione di pericolo 
provvedendo alla redazione di specifico verbale, registrato al protocollo comunale n. 2750 del 9.7.2020. Il 
giorno stesso, il verbale è stato trasmesso al Servizio prevenzione rischi della Provincia Autonoma di Trento al 
fine della verifica  dell’ammissibilità ai benefici di cui all’art. 37 della LP 1.7.2011 n. 9 dei lavori da effettuare 
per la messa in sicurezza della strada. 
-  l'art. 37, comma 1 della soprarichiamata L.P. 9/2011, infatti, stabilisce che la Provincia possa concedere  ai 
Comuni contributi per le spese relative ai lavori di somma urgenza, anche a titolo di rimborso, definendone 
preventivamente i criteri e le modalità di erogazione con provvedimento della Giunta provinciale, nello 
specifico adottato in data 01.07.2013, delibera n. 1305. 
- con nota prot. n. S033/2020/21.6, giunta al protocollo comunale n. 2930 del 21.7.2020, il Servizio 
Prevenzione Rischi della P.A.T. ha trasmesso il “verbale di sopralluogo e accertamento” , prot. n. 
S033/2020/414082 del 16.7.2020, con il quale è stato comunicato che i lavori ammissibili ai benefici della L.P. 
9/2011 vengono stimati in presunti euro 60.000,00.=, incluse le somme a disposizione dell’Amministrazione, e 
che la quantificazione definitiva dell’ammontare della spesa avverrà con il provvedimento di concessione del 
contributo. 
-  nella medesima nota si invita il Comune di Tenna a predisporre un intervento che risulti economicamente 
compatibile con la previsione del verbale suddetto . 
Con deliberazione n. 59  del 5 agosto 2020 la Giunta comunale ha disposto di affidare, per le motivazioni ivi 
indicate, all’ing. Ciro Angelo Leonardelli, con studio a Baselga di Pinè (TN) via del Valt 34, l’incarico di 
provvedere alla redazione della perizia di stima nonché Direzione e redazione contabilità finale dei “Lavori di 
somma urgenza per la messa in sicurezza di tratti della strada comunale p.f. 1107/2 C.C. Tenna”, per il 
corrispettivo di €. 5.198,83 + contributo Inarcassa del 4%  e + Iva 22%, come da offerta registrata al  prot. 3070  
del 29.7.2020 ; 
-  il tecnico incaricato in data 7 agosto 2020 ha depositato - sub prot. n. 3243 - gli elaborati progettuali inerenti i 
lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada comunale p.f. 1107/21 C.C. Tenna, i quali  
prevedono una spesa complessiva di  € 60.000,00 così suddivisa: 

- lavori  : 40.574,40 ( di cui € 1.656,23 per oneri sicurezza)   
- somme a disposizione dell’Amministrazione  : € 19.425,60. 

-  con deliberazione n.  62 del 14.8.2020  la Giunta comunale ha approvato la suddetta progettazione depositata 
agli atti in data  7 agosto 2020 sub prot. n. 3243 ,  che ha evidenziato una spesa complessiva di euro di  € 
60.000,00 così suddivisa: 
LAVORI                                                 €  40.574,40 di cui  €  1.656,23 per oneri sicurezza  
SOMME A DISPOSIZIONE               €  19.425,60 ; 
contestualmente disponendo: 
“2. di eseguire l'intervento di somma urgenza di cui al punto 1, ai sensi dell'art. 36, comma 7 della L.P. 
01.07.2011, n. 9 disponendo l'affidamento dei lavori con procedura di somma urgenza, ai sensi dell'art. 53, 
comma 2 della L.P. 26/1993 e ss.mm., demandando al Segretario comunale di Tenna, responsabile delle 

 



procedure di gara volte all'acquisizione di opere, acquisti di beni e forniture per i Comuni di Caldonazzo, 
Calceranica al Lago e Tenna, in base alla convenzione approvata con delibera di Consiglio n. 4/2016  ai sensi 
dell’articolo 59 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n.3/L e ss.mm.; l’espletamento della procedura di appalto dei 
lavori in oggetto;”. 
 
          Considerato che trovano applicazione il comma 9 dell’art. 52 della LP 26/1993 e ss.mm. nonchè l’art. 53 
comma 2 della medesima legge, i quali nella ipotesi di “ lavori di somma urgenza” prevedono la possibilità di 
derogare ad ogni procedura concorsuale e ritenuto quindi di procedere alla individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto. 
 

Rilevato inoltre che, anche facendo riferimento al valore complessivo dei lavori, quantificati dalla 
suddetta perizia in € 40.574,40,  l’esecuzione degli stessi - secondo quanto stabilito dall’art. 52 comma 9 della 
L.P. 26/1993 e ss.mm - può avvenire mediante affidamento diretto a soggetto in possesso di adeguata 
esperienza professionale in relazione all’oggetto dell’incarico. 

 
Richiamato il  Codice dei contratti, approvato con D.Lgs 50/2016, il quale dispone che , in ogni caso, 

qualora la stazione appaltante scelga di ricorrere alla facoltà “discrezionale” di utilizzare l’affidamento in 
economia sia obbligatoria l’esternalizzazione della motivazione e del percorso logico che la stazione appaltante 
ha assunto a base della sua decisione; 

 
 Ricordate anche le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti pubblicate dall’ANAC le quali  

prevedono l’obbligo  che l’Amministrazione espliciti le ragioni che hanno portato all’affidamento diretto della 
fornitura/servizio/lavoro di cui necessita. 

. 
Valutato necessario quindi, in ottemperanza a quanto sopra esposto ed anche nel rispetto dell’art. 3 della 

legge 241/1990 quale principio di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del 
perché si ritenga opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto:  

-  per parte di motivazione in diritto: si tratta di “ lavori di somma urgenza” per i quali, il comma 9 
dell’art. 52 della LP 26/1993 e ss.mm. nonchè l’art. 53 della medesima legge prevedono la possibilità di 
derogare ad ogni procedura concorsuale e procedere ad affidamento diretto in via immediata; 
Inoltre, anche facendo riferimento  al valore complessivo dei lavori, pari a € 40.574,40, è ammessa 
l’acquisizione in via diretta dall’art. 52 comma 9 della L.P. 2671993 e ss.mm.;  

- per parte di motivazione in diritto 
trattandosi di lavori “di somma urgenza”, così operando questa pubblica amministrazione intende 
avvalersi di questo strumento previsto dalla legge per garantire un affidamento indubbiamente più 
celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e 
quindi anche della realizzazione dei lavori stessi; 
L’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un 
alleggerimento delle procedure, dato atto che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed 
efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e 
doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto e del rispetto del principio della rotazione.  

 
  Ritenuto che la procedura per l'aggiudicazione avvenga con offerte da valutare secondo il criterio del 
massimo ribasso, ai sensi di quanto previsto ed ammesso dall'art. 16 comma 3 della L.P. 2/2016 e ss.mm. e di 
disporre l’aggiudicazione anche quando pervenga un'unica offerta valida. 
 
  Stabilito  di NON ammettere il ricorso al subappalto, come permesso dall’art. 26 della L.P. 2/2016 e 
ss.mm. e dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm., in considerazione del ridotto importo delle opere che 
dovranno essere eseguite da una unica impresa , anche al fine di non procedere alla nomina del Coordinatore 
della sicurezza. 
 

 Evidenziato che, in ottemperanza all’obbligo generalizzato di utilizzo delle piattaforme elettroniche di 
negoziazione nell’affidamento dei lavori pubblici , disposto dall’art. 52 del Codice dei contratti approvato con 
D.Lgs 50/2016,dal Considerando n. 52 della  Direttiva 24/2014 UE   nonché dal D.Lgs 2005 n. 82 (CAD), 



l’affidamento in questione avverrà tramite piattaforma telematica sul sistema SAP SRM accessibile dal sito 
internet http://www.mercurio.provincia.tn.it/home.asp 

 
  Ricordato che in conformità a quanto disposto dall'art. 36-ter 1 della L.P. 23/1990 e dell'art. 59 del 
DPREG 1 febbraio 2005 n. 3/l.,  le procedure relative all'aggiudicazione dell’opera succitata verranno effettuate 
dal Comune di Tenna, in qualità di comune capofila della “gestione associata delle procedure di gara tra i 
Comuni di Tenna, Caldonazzo e Calceranica”, di cui alla “Convenzione tra il Comune di Tenna, Caldonazzo e 
Calceranica per l'esercizio in forma associata del Servizio Segreteria”,  sottoscritta dai Comuni interessati in 
data 3.8.2016;  
 
Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. ed in particolare gli artt. 17 e 20 e 52; 
Visto il D.P.P 11.5.2012 n. 9-84/Leg; 
Vista la LP 2/2016 e ss.mm. 
Viste le LL.PP. 2/2020 e  3/2020  
Visto lo Statuto comunale vigente all'art. 40 laddove descrive le funzioni del Segretario comunale e richiamata 
la delibera della G.C. n. 2672020 relativa al PEG 2020; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita della apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario non comportando alcuna nuova spesa o diminuzione di entrata 
a carico del bilancio di previsione; 

DETERMINA 

 
1. di porre in essere, per le motivazioni di cui in premessa, le procedure per l'individuazione dell'Impresa 

alla quale poter affidare  l'esecuzione dei lavori “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 
di tratti della strada comunale p.f. 1107/2 C.C. Tenna” tramite procedura telematica sul  Sistema 
SAP SRM, accessibile dal sito internet http://www.mercurio.provincia.tn.it/home.asp,; 
 

2. di stabilire  che i lavori stessi verranno eseguiti in economia secondo il criterio del massimo ribasso, ai 
sensi di quanto previsto ed ammesso dall'art.16, comma 3 della L.P. 2/2016, ricorrendo all’affidamento 
diretto , ai sensi degli articoli  52 comma nove e 53 comma 2 della L.P. 26/1993 e ss.mm.e di disporre 
l’aggiudicazione anche nella ipotesi in cui  pervenga un'unica offerta valida; 
 

3. di dare atto che, in ottemperanza all'art. 36-ter 1 della L.P. 23/1990 e dell'art. 59 del DPREG 1 febbraio 2005 
n. 3/l., la procedura relativa all'affidamento dei lavori di cui al precedente punto 1, verrà effettuata dal 
Comune di Tenna, in qualità di comune capofila della “gestione associata delle procedure di gara tra i 
Comuni di Tenna, Caldonazzo e Calceranica al Lago”, di cui alla “Convenzione tra il Comune di Tenna, 
Caldonazzo e Calceranica per l'esercizio in forma associata del Servizio Segreteria”,  sottoscritta dai Comuni 
interessati in data 3 agosto 2016; 

 
4. di stabilire altresì che, esperita la procedura di individuazione del miglior offerente da Parte del 

responsabile del Procedimento, i lavori verranno affidati  all'impresa aggiudicataria mediante scambio di 
corrispondenza commerciale , ai sensi dell’art. 180 del DPP 11.5.2012 n. 9/84 Leg.; 

 
     5  .   di dare atto che il presente atto, non comportando spese, è immediatamente esecutivo; 
 

6 .  di evidenziare che il Comune di Tenna ha adottato un apposito piano per l'anticorruzione e la trasparenza, 
nonché un codice di comportamento dei propri dipendenti, il tutto nel rispetto della legge n. 190/2012 e s.m.i., 
tesa a promuovere l'integrità dei comportamenti nella pubblica amministrazione e che gli anzidetti documenti 
sono visionabili sul sito istituzionale del Comune, alla sezione "Amministrazione trasparente"; 

 
7 . di evidenziare altresì che avverso la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al 

T.R.G.A. di   Trento entro 30 giorni ex artt. 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 
          


		2020-08-27T12:09:30+0200
	PAGANO FRANCESCA




